Gemeinde Hohenkirchen

Beschlussvorlage Vorlage-Nr: GV Hokir/18/12786
Status: offentlich

Federfliihrend: Datum: 02.10.2018

Bauwesen Verfasser: Robert Kieslich

Ausbau Butscherweg und Leitungsverlegung Birkenweg in Hohen-
kirchen
Vorstellung der Vorplanung

Beratungsfolge:

Gremium Teilnehmer | Ja | Nein |Entha|tung

Bauausschuss der Gemeinde Hohenkirchen
Gemeindevertretung Hohenkirchen

Sachverhalt:

Aufgrund einer privaten Baumalnahme hat das vorstellende Planungsbiro (privat beauftrag-
ter technischer Planer) im Rahmen einer Anhorung die Trager offentlicher Belange beteiligt
und es wurden in Hohenkirchen im Bereich Butscherweg und Birkenweg erhebliche Proble-
me und Defizite aufgedeckt. Dabei wurden im Juni und Juli die Sachverhalte umfangreich
erortert und am 15.September 2018 fand eine gemeinsame Abstimmungsrunde mit den Be-
teiligten statt. Im Butscherweg ist aufgrund des unbefestigten StralRenzustandes und diverser
unterirdischer Leitungen (vermutlich Dranleitungen) eine ganzjahrige durchgehende Befahr-
barkeit nicht mehr mdglich. Die Stralde wird aufgesplilt. Die zur Landesstral’e angrenzenden
Eigentumer klagen Uber unkontrollierte Wasserstrome auf ihnren Grundsticken. Die Abfallent-
sorgung entsprechend der Satzung des Landkreises ist nicht moglich. Auch der Einsatz von
Rettungsfahrzeugen ist eigentlich nicht gewahrleistet.

Im Bereich des Birkenweges plant der Zweckverband nun die Umlegung lhrer Leitungen in
den offentlichen Bereich. Die Gemeinde muss hier federfihrend fiir die Ordnung ihres Lei-
tungsbestandes und ihrer Anlagen sorgen.

Derzeit wird noch die Regenwassereinleitung mit Vor- und Nachteilen geprft.

Der Fordermittelantrag wurde eingereicht. Fur die baufachliche Prifung wurde ein Antrag zur
Einreichung bis zum 25.10.2018 beantragt.

Der Planer wurde zur Vorstellung der Malnahme angefragt..

Beschlussvorschlag:

Die Gemeindevertretung der Gemeinde Hohenkirchen beschlie3t den vorgeschlagenen Aus-
bau der StralRe Butscherweg, der Mitverlegung von Leitungen im Birkenweg sowie der Er-
neuerung der Strallenbeleuchtung im Butscherweg und Birkenweg der Ortslage Hohenkir-
chen

Finanzielle Auswirkungen:
Forderantrag Baukosten etwa 387 TEuro

Anlagen:
Planungsstand im Forderantrag
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Legende

Birkenweg

Butscherweg

Leitungsbestand

geplante Entsorgungsleitungen

vorhandene Bordanlage

Erneuerung der Asphaltdecke im Birkenweg Uber die gesamte

Fahrbahnbreite nach umverlegtem Regenwassersystem

vorhandene Bordanlage

Bankett - Breite = 0,25 - 0,50 m
Tiefbord = 10 x 20 cm (B x H)

Butscherweg - Breite = 3,50 m
Beton-Rechteckpflaster - Farbe: grau

Tiefbord = 10 x 20 cm (B x H)
Bankett - Breite = 0,25-0,50 m

vorh. Versorgungsleitung Wasser des Zweckverbandes Wismar

vorh. Abwasserdruckleitung des Zweckverbandes Wismar
vorh. Schmutzwasserleitung des Zweckverbandes Wismar

vorh. Regenwasserleitung

vorhandener Schacht

Regenwasserleitung DN 300 PP
Anschlussleitungen DN 150 PP

Schachte im Entwdsserungsnetz,
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BV: Gemeinde Hohenkirchen Uber die Stadt Klitz - Bauamt

B-Plan Nr. 21 der Gemeinde Hohenkirchen - Birken- und Butscherweg

1. Ermittlung der anrechenbaren Kosten - Ingenieurbauwerke/Verkehrsanlagen

Pos. Leistung Einheit

EP
€ / Einheit

Seite 1

1. Butscherweg

1.1. Baufeldfreimachung, Abbruch samtlicher
Oberflachenbefestigungen
Schottermaterial,

Asphalt- und Beton (Restflachen)

900,00 m?2

1.2. Baufeldfreimachung,
Rodung von Hecken + Strauchern,
Baumfallungen

500,00 m?2

1.3. Pflasterflachen
Boden l6sen, evtl. Baugrundverbesserung,
Frostschutz- und Schottertragschicht
einbauen, Pflasterbefestigung herstellen,
einschliellich Mutterbodensicherung

950,00 m?2

1.4. Bordanlagen herstellen
Bordanlage aus Tiefborden zzgl.
Erdarbeiten + Dranage herstellen

530,00 m

1.5. StraBenablé&ufe und Anschlussleitungen
zur Oberflachenentwasserung

10,00 St

1.6. Neubau RW-Kanal DN 300
zur Aufnahme des anfallen Oberflachen-
wassers von der Verkehrsflache des
Butscherweges

170,00 m
1.7. StraBenbeleuchtung inkl. Kabelverlegung

9,00 Stck
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7,50

5,50

65,00

55,00

800,00

175,00

2.200,00

6.750,00

2.750,00

61.750,00

29.150,00

8.000,00

29.750,00

19.800,00



1.8.

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

Regenwasserstaukanal

Drossellung des Zuflusses aus dem
Butscherweg vor einleitung in den Kanal
der Grevesmuhlener Chaussee

1,00 Stck
Zwischensumme - Butscherweg
Baustelleneinrichtung/Sonstiges

Bausumme - Butscherweg

Birkenweg

Baufeldfreimachung, Abbruch samtlicher
Oberflachenbefestigungen
Schottermaterial,

Asphalt-, Beton- und Pflasterflachen

950,00 m?

Baufeldfreimachung,
Rodung von Hecken + Strauchern,
Baumfallungen

200,00 m?

Neubau RW-Kanal DN 300

zur Aufnahme des anfallen Oberflachen-
wassers von der Verkehrsflache des
Butscherweges

180,00 m

Bordanlagen herstellen

Erweiterung von Kurvenradien und
Wiederherstellung nach Kanalverlegung
Bordanlage aus Hoch- bzw. Rundborden
zzgl. Erdarbeiten + Dranage herstellen

60,00 m

Pflasterflachen

Anpassungungsarbeiten und
Wiederherstellung nach Kanalverlegung
Boden l6sen, evtl. Baugrundverbesserung,
Frostschutz- und Schottertragschicht
einbauen, Pflasterbefestigung herstellen,
einschlieBlich Mutterbodensicherung

60,00 m?
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30.000,00

5,00 %

7,50

5,50

175,00

55,00

65,00

Seite 2

30.000,00

187.950,00

9.397,50

197.347,50

7.125,00

1.100,00

31.500,00

3.300,00

3.900,00



Seite 3

2.6. Asphaltwiederherstellung im Bereich
Rohrgraben der umverlegten RW-Leitung
Asphalttragschicht
Frostschutz- und Schottertragschicht
einbauen, Asphaltbefestigung herstellen
250,00 m? 50,00 12.500,00
2.7. Asphaltwiederherstellung tber die
gesamte Breite des Birkenweges
Asphaltdeckschicht
einbauen, Asphaltbefestigung herstellen
750,00 m? 15,00 11.250,00
2.8. StraBenablé&ufe und Anschlussleitungen
zur Oberflachenentwasserung
3,00 St 800,00 2.400,00
2.9. StraBenbeleuchtung inkl. Kabelverlegung
6,00 Stck 2.200,00 13.200,00
2.10. Versorgungsleitungen infolge der
Umverlegung des Regenwasserkanals
und Anpassungsmafnahmen im
StraBen und Wegebau umverlegen
40,00 m 60,00 2.400,00
Zwischensumme - Birkenweg 88.675,00
Baustelleneinrichtung/Sonstiges 5,00 % 4.433,75
Bausumme - Birkenweg 93.108,75
Bausumme gesamt (Butscher- und Birkenweg) netto 290.456,25
Nebenkosten (Butscher- und Birkenweg) 12,00 % 34.854,75
Nettosumme (Butscher- und Birkenweg) 325.311,00
Mehrwertsteuer
19 % 61.809,09
geschéatzte Baukosten: 387.120,09

Butscher- und Birkenweg

aufgestellt: 30.08.2018
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