# Gemeinde Hohenkirchen

BeschlussvorlageVorlage-Nr:<br/>Status:<br/>Datum:GV Hokir/18/12786<br/>öffentlich<br/>02.10.2018<br/>Robert Kieslich

# Ausbau Butscherweg und Leitungsverlegung Birkenweg in Hohenkirchen

## Vorstellung der Vorplanung

Beratungsfolge:

Gremium Teilnehmer Ja Nein Enthaltung

Bauausschuss der Gemeinde Hohenkirchen

Gemeindevertretung Hohenkirchen

### **Sachverhalt:**

Aufgrund einer privaten Baumaßnahme hat das vorstellende Planungsbüro (privat beauftragter technischer Planer) im Rahmen einer Anhörung die Träger öffentlicher Belange beteiligt und es wurden in Hohenkirchen im Bereich Butscherweg und Birkenweg erhebliche Probleme und Defizite aufgedeckt. Dabei wurden im Juni und Juli die Sachverhalte umfangreich erörtert und am 15.September 2018 fand eine gemeinsame Abstimmungsrunde mit den Beteiligten statt. Im Butscherweg ist aufgrund des unbefestigten Straßenzustandes und diverser unterirdischer Leitungen (vermutlich Dränleitungen) eine ganzjährige durchgehende Befahrbarkeit nicht mehr möglich. Die Straße wird aufgespült. Die zur Landesstraße angrenzenden Eigentümer klagen über unkontrollierte Wasserströme auf ihren Grundstücken. Die Abfallentsorgung entsprechend der Satzung des Landkreises ist nicht möglich. Auch der Einsatz von Rettungsfahrzeugen ist eigentlich nicht gewährleistet.

Im Bereich des Birkenweges plant der Zweckverband nun die Umlegung Ihrer Leitungen in den öffentlichen Bereich. Die Gemeinde muss hier federführend für die Ordnung ihres Leitungsbestandes und ihrer Anlagen sorgen.

Derzeit wird noch die Regenwassereinleitung mit Vor- und Nachteilen geprüft.

Der Fördermittelantrag wurde eingereicht. Für die baufachliche Prüfung wurde ein Antrag zur Einreichung bis zum 25.10.2018 beantragt.

Der Planer wurde zur Vorstellung der Maßnahme angefragt...

#### Beschlussvorschlag:

Die Gemeindevertretung der Gemeinde Hohenkirchen beschließt den vorgeschlagenen Ausbau der Straße Butscherweg, der Mitverlegung von Leitungen im Birkenweg sowie der Erneuerung der Straßenbeleuchtung im Butscherweg und Birkenweg der Ortslage Hohenkirchen

### Finanzielle Auswirkungen:

Förderantrag Baukosten etwa 387 TEuro

#### Anlagen:

Planungsstand im Förderantrag

Vorlage-Nr.: GV Hokir/18/12786 Seite: 1/2

Vorlage-Nr.: GV Hokir/18/12786 Seite: 2/2



BV: Gemeinde Hohenkirchen über die Stadt Klütz - Bauamt B-Plan Nr. 21 der Gemeinde Hohenkirchen - Birken- und Butscherweg Seite 1

### 1. Ermittlung der anrechenbaren Kosten - Ingenieurbauwerke/Verkehrsanlagen

Pos.	Leistung		Einheit	<b>EP</b> € / Einheit	GP €
1.	Butscherweg				
1.1.	Baufeldfreimachung, Abbruch sa Oberflächenbefestigungen Schottermaterial, Asphalt- und Beton (Restflächen				
	•	900,00	$m^2$	7,50	6.750,00
1.2.	Baufeldfreimachung, Rodung von Hecken + Sträucher Baumfällungen	rn,			
	!	500,00	$m^2$	5,50	2.750,00
1.3.	Pflasterflächen Boden lösen, evtl. Baugrundverb Frostschutz- und Schottertragsch einbauen, Pflasterbefestigung he einschließlich Mutterbodensiche	icht erstellen,			
		950,00	m²	65,00	61.750,00
1.4.	Bordanlagen herstellen Bordanlage aus Tiefborden zzgl. Erdarbeiten + Dränage hersteller	n			
	!	530,00	m	55,00	29.150,00
1.5.	Straßenabläufe und Anschlusslei zur Oberflächenentwässerung	tungen			
		10,00	St	800,00	8.000,00
1.6.	Neubau RW-Kanal DN 300 zur Aufnahme des anfallen Ober wassers von der Verkehrsfläche o Butscherweges	des			
		170,00	m	175,00	29.750,00
1.7.	Straßenbeleuchtung inkl. Kabelv	0 0			
		9,00	Stck	2.200,00	19.800,00

					Seite 2
1.8.	Regenwasserstaukanal Drossellung des Zuflusses aus der Butscherweg vor einleitung in de der Grevesmühlener Chaussee				
		1,00	Stck	30.000,00	30.000,00
	Zwischensumme - But	scherweg			187.950,00
	Baustelleneinrichtung	g/Sonstiges	i	5,00 %	9.397,50
	Bausumme - But	tscherweg			197.347,50
2.	Birkenweg				
2.1.	Baufeldfreimachung, Abbruch sa Oberflächenbefestigungen Schottermaterial, Asphalt-, Beton- und Pflasterfläch				
		950,00	m²	7,50	7.125,00
2.2.	Baufeldfreimachung, Rodung von Hecken + Sträucher Baumfällungen	rn,			
		200,00	m²	5,50	1.100,00
2.3.	Neubau RW-Kanal DN 300 zur Aufnahme des anfallen Ober wassers von der Verkehrsfläche o Butscherweges				
		180,00	m	175,00	31.500,00
2.4.	Bordanlagen herstellen Erweiterung von Kurvenradien ur Wiederherstellung nach Kanalve Bordanlage aus Hoch- bzw. Rund zzgl. Erdarbeiten + Dränage hers	erlegung dborden			
		60,00	m	55,00	3.300,00
2.5.	Pflasterflächen Anpassungungsarbeiten und Wiederherstellung nach Kanalve Boden lösen, evtl. Baugrundverb Frostschutz- und Schottertragsch einbauen, Pflasterbefestigung he einschließlich Mutterbodensiche	esserung, iicht erstellen,			
		60,00	m²	65,00	3.900,00

				Seite 3
2.6.	Asphaltwiederherstellung im Bereich Rohrgraben der umverlegten RW-Leitung Asphalttragschicht Frostschutz- und Schottertragschicht einbauen, Asphaltbefestigung herstellen	,		
	250,00	m²	50,00	12.500,00
2.7.	Asphaltwiederherstellung über die gesamte Breite des Birkenweges <b>Asphaltdeckschicht</b> einbauen, Asphaltbefestigung herstellen	ı		
	750,00	m²	15,00	11.250,00
2.8.	Straßenabläufe und Anschlussleitungen zur Oberflächenentwässerung			
	3,00	St	800,00	2.400,00
2.9.	Straßenbeleuchtung inkl. Kabelverlegun	g		
	6,00	Stck	2.200,00	13.200,00
2.10.	Versorgungsleitungen infolge der Umverlegung des Regenwasserkanals und Anpassungsmaßnahmen im Straßen und Wegebau umverlegen			
	40,00	m	60,00	2.400,00
	Zwischensumme - Birkenw	88.675,00		
	Baustelleneinrichtung/Sonstig	5,00 %	4.433,75	
	Bausumme - Birkenwe	93.108,75		
	Bausumme gesamt (Butscher- und Birke	290.456,25		
	Nebenkosten (Butscher- und Birkenweg)	12,00 %	34.854,75	
	Nettosumme (Butscher- und Birkenweg)		325.311,00	
	Mehrwertsteuer	61 000 00		
	geschätzte Baukosten:	61.809,09 <b>387.120,09</b>		
	Butscher- und Birkenweg			307.120,07

aufgestellt: 30.08.2018